



平成29年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成29年5月9日

上場会社名 株式会社ニッパンレンタル 上場取引所 東  
 コード番号 4669 URL <http://www.nippan-r.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 石塚 春彦  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 専務執行役員 経営管理部長 (氏名) 町田 典久 (TEL) 027(243)7711  
 四半期報告書提出予定日 平成29年5月12日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年12月期第1四半期の業績(平成29年1月1日～平成29年3月31日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第1四半期	1,602	△5.6	59	△40.6	32	△54.4	20	△48.5
28年12月期第1四半期	1,697	2.9	100	30.1	70	34.5	39	52.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年12月期第1四半期	26.97	—
28年12月期第1四半期	52.34	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年12月期第1四半期	11,457	1,787	15.6
28年12月期	11,391	1,797	15.8

(参考) 自己資本 29年12月期第1四半期 1,787百万円 28年12月期 1,797百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年12月期	—	0.00	—	40.00	40.00
29年12月期	—	—	—	—	—
29年12月期(予想)	—	0.00	—	50.00	50.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年12月期の業績予想(平成29年1月1日～平成29年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,800	2.0	360	21.6	250	33.8	120	54.5	158.58

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

29年12月期 1 Q	760,252株	28年12月期	760,252株
-------------	----------	---------	----------

② 期末自己株式数

29年12月期 1 Q	3,542株	28年12月期	3,542株
-------------	--------	---------	--------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

29年12月期 1 Q	756,710株	28年12月期 1 Q	756,840株
-------------	----------	-------------	----------

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

前頁の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
(3) 追加情報 .....	2
3. 四半期財務諸表 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第1四半期累計期間 .....	5
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益は緩やかな回復基調が続いているものの、海外経済の不確実性の高まりや、金融資本市場の変動などの影響もあり、景気の先行きは不透明な状況で推移いたしました。

当社の主たる需要先である建設業界を取り巻く環境は、民間による建築工事などへの設備投資は持ち直しの動きがみられるものの、道路工事などの公共投資は、当社の事業エリアによっては縮減傾向の影響もあり、厳しい環境となっております。

このような環境の中、当社は、建築工事現場向け機械の導入を行うことで、機械稼働率の向上を図ると共に、維持補修工事現場などの営業を強化し、さらに顧客ニーズに対応できる機械構成にすることで、売上拡大に努めてまいりました。

また、平成29年3月に車検認証工場の許認可を取得し、今後、車両などの整備費用削減にも努めてまいります。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高につきましては、公共工事向け建設機械の需要が減少したことなどから、16億2百万円（前年同期比5.6%減）となりました。

利益面につきましては、営業利益は59百万円（前年同期比40.6%減）、経常利益は32百万円（前年同期比54.4%減）、四半期純利益は20百万円（前年同期比48.5%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

資産・負債・純資産の変動状況

#### (流動資産)

当第1四半期会計期間末における流動資産の残高は、前事業年度末と比べて42百万円減少し、32億43百万円となりました。主な要因といたしましては、現金及び預金が34百万円増加、受取手形が46百万円、売掛金が45百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

#### (固定資産)

当第1四半期会計期間末における固定資産の残高は、前事業年度末と比べて1億8百万円増加し、82億13百万円となりました。主な要因といたしましては、投資その他の資産が1億4百万円増加したことなどによるものであります。

#### (流動負債)

当第1四半期会計期間末における流動負債の残高は、前事業年度末と比べて70百万円増加し、36億53百万円となりました。主な要因といたしましては、短期借入金が2億36百万円の増加、未払金が66百万円、1年内償還予定の社債が60百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

#### (固定負債)

当第1四半期会計期間末における固定負債の残高は、前事業年度末と比べて5百万円増加し、60億15百万円となりました。主な要因といたしましては、長期借入金が1億12百万円、リース債務が31百万円それぞれ増加、長期未払金が1億38百万円減少したことなどによるものであります。

#### (純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産の残高は、前事業年度末と比べて9百万円減少し、17億87百万円となりました。主な要因といたしましては、利益剰余金が9百万円減少したことなどによるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

詳細は、本日（平成29年5月9日）公表いたしました「営業外費用の計上に関するお知らせ」をご参照ください。なお、今後、業績予想の見直しが必要と判断した場合には、すみやかに開示いたします。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

### (3) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期会計期間から適用しております。

3. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年12月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,884,972	1,919,215
受取手形	347,469	300,946
売掛金	986,595	940,707
商品	11,795	14,750
貯蔵品	11,179	14,400
繰延税金資産	22,894	32,703
その他	26,598	26,015
貸倒引当金	△5,600	△5,300
流動資産合計	3,285,905	3,243,439
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産		
機械及び装置 (純額)	3,047,442	3,077,851
車両運搬具 (純額)	2,033,366	1,983,781
リース資産 (純額)	53,534	83,897
その他の賃貸資産 (純額)	124,613	121,242
賃貸資産合計	5,258,956	5,266,772
社用資産		
建物 (純額)	454,714	452,038
土地	1,818,490	1,818,490
その他の社用資産 (純額)	286,723	288,634
社用資産合計	2,559,928	2,559,163
有形固定資産合計	7,818,884	7,825,936
無形固定資産	60,086	57,556
投資その他の資産		
繰延税金資産	28,442	28,592
その他	231,524	336,243
貸倒引当金	△33,679	△34,545
投資その他の資産合計	226,287	330,289
固定資産合計	8,105,259	8,213,782
資産合計	11,391,165	11,457,221

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年12月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	709,585	695,996
買掛金	246,393	239,129
短期借入金	1,444,441	1,681,326
1年内償還予定の社債	98,000	38,000
1年内返済予定のリース債務	8,257	13,795
未払金	794,819	728,251
未払法人税等	35,155	26,414
賞与引当金	32,881	65,049
その他	213,625	166,014
流動負債合計	3,583,159	3,653,976
固定負債		
社債	60,000	60,000
長期借入金	4,546,745	4,659,641
長期未払金	1,286,759	1,147,780
資産除去債務	59,068	59,163
リース債務	51,251	82,505
その他	6,568	6,353
固定負債合計	6,010,393	6,015,443
負債合計	9,593,552	9,669,419
純資産の部		
株主資本		
資本金	721,419	721,419
資本剰余金	193,878	193,878
利益剰余金	864,402	854,544
自己株式	△5,421	△5,421
株主資本合計	1,774,279	1,764,420
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	24,185	24,114
繰延ヘッジ損益	△852	△733
評価・換算差額等合計	23,333	23,381
純資産合計	1,797,612	1,787,802
負債純資産合計	11,391,165	11,457,221

(2) 四半期損益計算書  
第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)
売上高	1,697,240	1,602,251
売上原価	1,164,221	1,113,008
売上総利益	533,018	489,243
販売費及び一般管理費	432,248	429,348
営業利益	100,770	59,894
営業外収益		
受取利息	124	32
損害保険受取額	7,367	2,553
受取賃貸料	908	908
その他	989	1,423
営業外収益合計	9,390	4,917
営業外費用		
支払利息	37,434	31,530
事故復旧損失	615	472
その他	1,137	410
営業外費用合計	39,187	32,413
経常利益	70,973	32,399
特別損失		
固定資産除却損	567	560
特別損失合計	567	560
税引前四半期純利益	70,406	31,838
法人税等	30,790	11,428
四半期純利益	39,615	20,410

## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。